Liber Secundus

Furiosus testari nō potest, quia mente et ratione caret. Quando vero habet lucida interualla; quicquid tunc testatur ratum habetur. Damnatus pro crituine famoso testari nequit; qz est infamis et iuris expers. Mutus qui nunq̄ locutus est: quia testamentum cum loquela pficitur. Ideo testari non valet. Surdus videlicet qui nunq̄ audiuit testari nequit. qz nescit qualiter de rebus disponat. Itēz qui commisit crimen lese maiestatis, vel qui facit contra rem publicam utputa fidefragus facere testamentum non potest, quia talis cecidit in penā corporis et rerum. Lecus scilicet a natura etiaz testari nō potest sine magna solennitate, quia faciliter decipitur. Attamen orbis bene potest testamentum facere.

Quibus testari et legari potest. Capitu. XLVII.

Estatori possumus omnib⁹ hominib⁹ liberis seruis puberibus et impuberibus diuitibus paupibus furiosis mutis surdis secularibus et religiosis. Et non solum hominibus sed etiam locis sanctis monasterijs et ecclesijs. Exceptis tamen hijs personis, scilicet hereticis, apostatis, illicitis, collegijs non privilegiatis nec confirmatis. Spurijs Seruis accusatis de adulterio, cum eorum dominabus et damnatis. Omnes autē dicuntur illi damna ti heretici proscripti fidefragi tradidores, fures, latrōes, falsarij, sic cari. Et nota qz lex precipit quibusdam personis testari tanq̄ ipsis ex natura debeat: vt sunt omnes, ppinqui ascendentes et descendentes. Collateralibus autē et extraneis scdm voluntatez legatur. Qui autem dicuntur ascendentes et descendentes collaterales et extranei videbimus loco suo.

Queres legari poterunt Capitulum. xlviij.

Estari et legari poterunt omnes res corporales et incorporeas presentes et future ad certum tēpus vel impperium sub conditione vel simpliciter et certa re certa quantitate vel incerta legari potest debitorum liberatio, creditorum solutio, male questiōrum restitutio: et non solum res sed et factum potest legari hoc modo. Ego lego et precipio vt heres meus rem talem tali donet vt vendat, vel prohibeo heredi meo talis et talis rei alienationem sub pena, C. librarum tali monasterio vel tali ecclesie prestandum. Et p eo adiicitur pena: vt metu pene sterur arbitrio: quia preceptum de necessitate non seruatur. Similiter testator non potest fidei alicuius cōmittere oēs hereditates suas, vt d̄ hijs disponat, put sibi cōmittit et confidit, et hoc sit sic. A. heres meus esto: et rogo te vt quā

Fo. XXII.
Summe Raymundi De iure rerum.

Primo possis hereditatem adire, tunc da filio meo. Nam ex concubinatu tamen Testator etiam potest suo heredi dare tutorum ad tempus iuris vel ultra et quod idem faciat rationem de sibi commissis, vel quod non faciat, et precipue quod inuentarium faciat. Est autem inuentarium littera continens omnia que ipse testator relinquit.

Inventariis qd.

Quae res non poterunt legari. Capitulum. XLVIII.

Si autem res testari et legari non poterunt, Ne quibus non est commertium: ut sunt res sacre: et que in rebus natura non sunt. Similiter ius precarium, et res que prohibita est aliena ris sub pena. Similiter res indivise et ius ad rem.

Quid sit legatum.

Capitulum. XLIX.

Legatum est donatio quedam a defuncto relicta ab herede praestanda. Quedam dico ad differentiam donationis inter viuos et donationem causa mortis a defuncto relicta. Quia viuo teste

Legatum qd

tore non tenet legatum, ab herede praestandam. Nam addita hereditate statim legari: qui est cui in testamento aliquid legatur: debet petere legatum ab herede et non potest occupare, alias caderet ab actione legati. Si vero legatarius petit legatum, et heres non praestat, vel si moreretur legatarius antequam heres adiret hereditatem, tunc legatum transmittitur ad heredem legatarii. Si autem legatarius prematur viuo testatore tamen desinit legatum nisi legatarius habeat sibi punctum vel substitutum.

Quantum testari possit. Capitulum. L.

Ex precipit liberis legitimis et naturalibus certam quantitate rerum testari: quasi de iure naturali eis debeat. Hoc modo.

Si quatuor sunt aut pauciores tertiam premio in hereditatum paternae hereditatis. Reliqua substantia tota stat in voluntate prius vissus. Quattuor autem infra dat natis iura trientem.

Semissim vero dant natis quinq[ue] vel ultra.

Arbitrium sequitur substantia cetera patris.

Et non immerito, quod ipse eas res elaborauit: ymmo si intestatus decederet. Adhuc anima sua preterea habebit. Et nota quod semissim vel trientem isti nati debent inter se dividere: ita quod nulla iniuria fiat: et in his legatis debet consuetudo provinciarum seruari. Sunt enim in diuersis regionibus diuerse consuetudines: Est tamen una consuetudo. Quod testator sanus metet eger corpore de rebus mobilibus liberis suis secundum suum velle disponit. Res autem immobiles equiter dividit inter se et suam uxorem: et cunctos liberos suos. Et

Vide diuersas
consuetudines